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1 Úvod

Nejen v České republice, ale i v ostatních zemích světa, narážíme na některé oblasti,

které jsou nepostradatelné pro fungování společnosti. Jedná se například o školství,

zdravotnictví, sociální péči, vědu a výzkum, tělovýchovu či ekologii. V soukromém

sektoru o tyto oblasti není zájem. Není možné po občanech požadovat plnou cenu

za poskytování služeb v těchto oborech, protože by tyto ceny dosahovaly vysokých částek.

Musí nastoupit sektor veřejný, který zabezpečí poskytování potřebných služeb a statků.

Proto vznikají neziskové organizace, jako příspěvkové organizace, nadace, politická

hnutí a polické strany, právnické osoby zřízené zvláštními zákony, odbory a zájmová

sdružení. Tyto organizace jsou založeny z jiného důvodu než dosahování zisku.

Každá organizace, ať zisková či nezisková, musí mít prostředky na financování

své činnosti. U neziskových organizací je situace o to těžší, že na financování své činnosti

nemůže použít zisk. Proto musí prostředky shánět jinde.

Tato diplomová práce se zabývá jedním z typů neziskových organizací a to konkrétně

příspěvkovou organizací. U těchto organizací je důležitý příspěvek na provoz

od zřizovatele (organizační složka státu nebo územní samosprávný celek). Vybraná

příspěvková organizace – Městský dům dětí a mládeže Týn nad Vltavou, je zřízena

městem Týn nad Vltavou, tedy územním samosprávným celkem. Nicméně, tento příspěvek

nepokrývá celkové náklady na provoz. Proto musí organizace získávat peněžní prostředky

ještě z jiných zdrojů. Těmito zdroji mohou být sponzorské dary od fyzických

či právnických osob, využívání dotací například ze státního rozpočtu či ze zahraničí, granty

nebo také peněžní prostředky z Evropské unie.

Téma financování a účetnictví těchto organizací je nejen zajímavé, ale i důležité

a v poslední době i aktuální. Financování je jednou z klíčových činností příspěvkové

organizace pro bezproblémový chod a provozování činnosti, ke které byla tato příspěvková

organizace zřízena. V účetnictví neziskových organizací proběhla v posledních letech

reforma účetnictví, se kterou bylo nutné se v praxi vypořádat. Tato diplomová práce

nastíní některé specifické oblasti v účetnictví příspěvkových organizací, také bude zmíněn

tzv. převodový můstek mezi roky 2009 a 2010. V praktické části budou uvedeny způsoby

financování vybrané příspěvkové organizace, vybrané účetní operace dané organizace

a budou zde rozebrány příjmy a výdaje, výsledek hospodaření v letech 2009, 2010 a 2011.
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2 Charakteristika příspěvkové organizace

2.1 Neziskové organizace

Neziskové organizace dle Novákové (2011) jsou organizace, které nebyly založeny

nebo zřízeny za účelem podnikání, jak je konstatováno v zákoně o daních z příjmů. Jsou

to organizace, o jejichž činnosti je jiný zájem, ať už od státu, společnosti nebo určité

skupiny lidí. Jsou založeny za účelem provozování činnosti ve prospěch toho, kdo měl

zájem na jejich zřízení. Je zde kladen větší důraz na důležitost výsledků hlavního poslání,

přičemž výše příjmů z něj stojí obvykle až na druhém místě. Tyto organizace nemusí být

vždy nutně neziskové, i když nejsou zřízeny proto, aby zisku dosahovaly. V českém

právním řádu platí, že náležitost mezi neziskové organizace je založena na právní

subjektivitě, což je hlavní kritérium.

Pojem nezisková organizace, je pojem, který je běžně používám, avšak pro něj

neexistuje samostatný zákon, předpis či vyhláška. Proto se musíme řídit několika ostatními

zákony, jako například:

 zákon č. 568/1992 Sb., o daních z příjmu,

 zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

 prováděcí vyhláška č. 410/2009 Sb., k zákonu o účetnictví,

 zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů,

 zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech.

Bytel (2011) uvádí, že z hlediska vymezení kategorií účetních jednotek v právním řádu

České republiky zákon o účetnictví od 1. ledna 2010 zavedl novou kategorii účetních

jednotek a nazývá ji „vybrané účetní jednotky“. Podle § 1 odst. 3 zákona o účetnictví

je vybranými účetními jednotkami těchto sedm typů účetních jednotek a jedna konkrétní

účetní jednotka:

 organizační složky státu,

 státní fondy podle rozpočtových pravidel,

 Pozemkový fond České republiky,

 územní samosprávné celky,

 dobrovolné svazky obcí,

 Regionální rady regionů soudržnosti,

 příspěvkové organizace,
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 zdravotní pojišťovny.

2.2 Příspěvkové organizace

V rámci zavedení reformy veřejné správy Nováková (2011) zmiňuje zahrnutí do sféry

veřejného sektoru i příspěvkové organizace. Působí především v oblasti školství, sociální

péče, kultury, zdravotnictví, vědy a výzkumu a dalších. Činnost těchto organizací bývá

zpravidla nezisková, nelze ji provozovat na principu samofinancování, neboť své služby

poskytují většinou bezplatně, v některých případech za ceny nižší než jsou skutečné

náklady poskytovaných služeb.

Existují dvě formy těchto organizací. Státní příspěvkové organizace zřizované

organizačními složkami státu (ministerstvy a ostatními ústředními orgány) a příspěvkové

organizace zřizované územními samosprávnými celky (kraji, obcemi, městy). Podle

platných legislativních předpisů musí být příspěvková organizace zřízená územním

samosprávným celkem zapsána do obchodního rejstříku. Návrh na zápis podává zřizovatel

vždy nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy taková organizace vznikla. V stejné lhůtě

je povinnost zveřejnit příslušné údaje také v Ústředním věstníku České republiky.

Příspěvkové organizace jsou účetními jednotkami s právní subjektivitou.

Příspěvkové organizace hospodaří s peněžními prostředky získanými:

 hlavní činností,

 ze státního rozpočtu od zřizovatele,

 z vlastních fondů,

 dary od fyzických a právnických osob,

 ze zahraničí, včetně prostředků poskytnutých České republice z rozpočtu

Evropské unie,

 jinou doplňkovou činností.

2. 2. 1 Příspěvkové organizace zřízené organizačními složkami státu

Merličková Růžičková (2011) uvádí, že příspěvkové organizace se řídí zákonem

č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích,

ve znění pozdějších předpisů. Příspěvkové organizace zřízené před platností tohoto zákona

jsou právnickými osobami a pokračují v činnosti i nadále a funkci zřizovatele plní

organizační složky státu. Nová příspěvková organizace nemůže vzniknout jinak než

zvláštním právním předpisem. To platí rovněž pro rozhodování o rozdělení, sloučení,

splynutí a jiných změnách organizace. To znamená, že pro každou nově zakládanou
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příspěvkovou organizaci hospodařící se stáním majetkem musí být schválen zvláštní

zákon. Vlastní hospodaření příspěvkových organizací zřízených státem se řídí zákonem

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů,

ve znění pozdějších předpisů.

Takto zřízená příspěvková organizace vykonává hlavní činnost definovanou zvláštním

zákonem nebo zřizovací listinou. Nic nebrání rozhodnutí, aby byla hlavní činnost

prováděna za úplatu. Kromě toho hospodaří s peněžními prostředky přijatými ze státního

rozpočtu v rámci finančních vztahů stavených zřizovatelem.

Nováková (2011) tvrdí, že ve státních příspěvkových organizacích jsou zřizovatelem

stanoveny tyto finanční vztahy:

 příspěvek na provoz ze státního rozpočtu nebo odvod z provozu do státního

rozpočtu,

 individuální a systémové dotace na financování programů a akcí

 návratná finanční výpomoc,

 odvod z odpisů,

 dotace na úhradu provozních výdajů, které jsou nebo mají být kryty

z rozpočtu Evropské unie včetně stanoveného podílu státního rozpočtu

na financování těchto výdajů,

 dotace na úhradu provozních výdajů podle mezinárodních smluv, na základě

kterých jsou České republice svěřeny peněžní prostředky z finančních

mechanizmů.

Státní příspěvkové organizace může zřizovatel nařídit odvod z provozu v případě, že její

rozpočtované výnosy překračují rozpočtované náklady.

Odvod odpisů může zřizovatel stanovit:

 jestliže nepočítá s dalším rozvojem činnosti příspěvkové organizace

a postupně omezuje její činnosti,


[…]


Za své služby vybírají „vstupné“ od dětí. Tyto prostředky však zřídka kdy pokryjí

vynaložené náklady. Na základě odsouhlasení od zřizovatele provozuje Městský dům dětí

a mládeže hospodářskou (vedlejší) činnost. Jedná se o pronájem služebního bytu a prostor,

ve kterých organizace sídlí, externím uživatelům pro pořádání školení, kurzů apod. Dále

mezi příjmy řadíme i peněžní fondy (fond kulturních a sociálních potřeb, fond odměn,

rezervní fond – ze dvou titulů, investiční fond). V roce 2011 se podařilo získat ještě další

příjmy, tvořily je sponzorské dary ve výši 21 800 Kč, granty od Jihočeského kraje ve výši

90 000 Kč, přispěl i Sportovní svaz Jaderné elektrárny Temelín – 10 219 Kč a Odbor

dopravy a silničního hospodářství města Týn nad Vltavou – 7 000 Kč. Provozní příjmy

byly ještě posíleny v rámci akce „Oranžový rok“ a to ve výši 50 000 Kč.

Naproti příjmům stojí výdaje. Hlavní položku činní mzdové náklady, přibližně 45 %,

dále nákup ostatních služeb, přibližně 22 %, které zahrnují úplaty za pronájem tělocvičen

či praní prádla.

Druhým dílčím cílem byl rozbor specifik účetnictví u vybraných účetních jednotek.

V teoretické části je tomuto tématu věnována pozornost obecně. V praktické části je toto

66

téma rozebráno u Městského domu dětí a mládeže Týn nad Vltavou. I přes rozsáhlou

reformu účetnictví těchto organizaci (od 1. 1. 2010 – vznik účetnictví státu), která měla

účetnictví vybraných účetních jednotek přiblížit „podnikatelskému“ účetnictví, zde stále

existují některé rozdíly a specifika. Pozornost je věnována i přechodu na „nové“ účetnictví

státu. A to konkrétně pomocí převodového můstku, jak v teoretické tak v praktické části.

V účtové osnově došlo k několika podstatným změnám. Některé účty se jen přejmenovaly,

jiné byly přesunuty do jiných skupin, či byly úplně zrušeny. Některé nové účty naopak

v účtové osnově od 1. 1. 2010 přibyly. V práci je zmíněno účtování transferů, účtování

o fondech, o hospodářské (vedlejší) činnosti.

V praktické části diplomové práce je dále rozebrán a zhodnocen výsledek hospodaření

v letech 2009 – 2011 pomocí absolutních a relativních změn. Pozitivním ukazatelem je,

že výsledek hospodaření byl v těchto letech kladný a měl rostoucí tendenci. V roce 2010

byl nárůst hospodářského výsledku o 13 % a v roce 2011 nárůst činil 9,29 % oproti roku

předcházejícímu. Pokud byl tento výsledek rozdělen na výsledek hospodaření z hlavní

a hospodářské činnosti, bylo zjištěné, že výsledek z hlavní činnosti má rostoucí tendenci,

obzvláště mezi roky 2009 a 2010 tento nárůst tvořil 216,76 %. Naopak výsledek

hospodaření z hospodářské činnosti klesal. V roce 2010 o 21,77 % a v roce 2011 o 6,06 %,

i přes to byl vždy vyšší než výsledek hospodaření z hlavní činnosti. Zlomový rok v tomto

ohledu by mohl být rok 2012, protože v roce 2011 byly oba výsledky hospodaření téměř

vyrovnány, mohlo by dojít k převýšení hospodářského výsledku z hlavní činnosti nad

výsledkem hospodaření z hospodářské (vedlejší) činnosti.

Autorkou byly doporučeny další možnosti získání finančních zdrojů. Pokud by Městský

dům dětí a mládeže Týn nad Vltavou chtěl modernizovat stávající dětské hřiště

či investovat do nového multifunkčního hřiště, mohl by prostřednictví svého zřizovatele,

města Týn nad Vltavou, zažádat o grant na „Oranžové hřiště“ u Nadace ČEZ. Tento

projekt byl vyhlašován 1 x ročně už od roku 2006.

Další možností by bylo zažádat o účelový úvěr u banky ČSOB a. s., který je možno

využít pro rozsáhlejší investici, například stavební úpravy nebo pro předfinancování dotací

a spolufinancování projektů podporovaných z fondů EU, státu a dalších institucí, pokud

by toto předfinancování bylo podmínkou získání finančních prostředků. Nevýhodou

v tomto druhu financování je vznik dlouhodobého závazku a možné snížení výsledku

hospodaření díky úrokům.
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Třetím doporučeným způsobem získání finančních prostředků bylo rozšíření

hospodářské (vedlejší) činnosti. Služby by mohly být poskytovány i dospělým formou

jazykových kurzů, či pořádáním jednorázových kurzů v návaznosti na aktuální požadavky

společnosti. Tyto služby by mohly být poskytovány za ceny, které plně pokryjí náklady

a obsahují i určitou část zisku, která by vylepšila výsledek hospodaření.
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10 Summary, key words

The subject of my dissertation is financing and accounting of chosen allowance

organization. The chosen allowance organization is the Children´s town house in Týn nad

Vltavou which is the centre of free time activities for babies and their mums, children and

adolescents.

This resort is not very atractive for businessmen but it is necessary and useful for

society.

That is why financing is the priority here because this organization doesn´t reach profit

from which could be it´s costs covered. The main resource of it´s income for operation are

allowances provided by the town Týn nad Vltavou and South Bohemia district.

Accounting of this organization differs from acounting in private sphere - this contrast

is described in my work in global level and in particular cases as well.

The next target of my dissertation is evaluation of economic result-incomes and

expenses during the yearts 2009-2011. This allowance organization reached in these years

profit-the main resource of this profit were allowances provided by the town Týn nad

Vltavou and South Bohemia district.

From this income are covered pay´s and fee´s costs.
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