## Posudek oponenta diplomové práce

*Autor (jméno, příjmení):* Kateřina Zelená, Bc.

*Název diplomové práce:* Specifika účtování a financování vybrané příspěvkové organizace

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

*Oponent diplomové práce:* Michaela Podhrázká, Ing.

*Obor profesního působení:* Bankovníctví a finanční poradenství

### Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 100 %

### Závěr

*Výsledek:* 81.25 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Jaké největší změny přinesla reforma účetnictví k 1. 1. 2010?

*Datum:* 14. 05. 2012

*Podpis oponenta diplomové práce:*